INDICAÇÃO Nº 112/2026

AUTOR: VEREADOR HEBERSON GALTER CUSTÓDIO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais

em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente

ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a

senhora Luciana Barbosa Cavalcante, Secretária Municipal de Educação,

solicitando a criação do Programa “Meninas na Ciência e Tecnologia”, voltado às

alunas da rede municipal de ensino, com o objetivo de incentivar o interesse e a

participação feminina nas áreas científicas e tecnológicas.

JUSTIFICATIVA

Historicamente, as mulheres ainda enfrentam desafios significativos

para ingressar e permanecer nas áreas de ciência, tecnologia, engenharia e matemática,

muitas vezes devido a estereótipos de gênero e à falta de estímulo desde a infância. Essa

realidade contribui para a baixa participação feminina em profissões tecnológicas, que

atualmente estão entre as áreas de maior crescimento e remuneração no mercado de

trabalho.

Nesse contexto, a criação do Programa “Meninas na Ciência e

Tecnologia” representa uma importante estratégia para estimular o interesse das alunas

pelas áreas científicas desde a fase escolar, promovendo igualdade de oportunidades e

ampliando o acesso feminino às carreiras tecnológicas no futuro.

Além de contribuir para o desenvolvimento educacional das estudantes,

a iniciativa também fortalece a formação de uma nova geração de jovens mais preparadas

para os desafios da sociedade contemporânea, marcada pela inovação e pelo avanço

tecnológico. Ao incentivar a presença feminina nessas áreas, o município também

promove inclusão, diversidade e desenvolvimento social e econômico.

Diante disso, solicito de Vossa Excelência o atendimento deste pedido,

pois, investir na educação científica e tecnológica das meninas significa promover

equidade de gênero, ampliar perspectivas profissionais e construir um futuro mais justo

e inovador para toda a sociedade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS,

06 de março de 2026.

HEBERSON GALTER CUSTÓDIO

VEREADOR